Казанская межрайонная природоохранная
прокуратура

№ [REGNUMSTAMP]

 [REGNUMDATESTAMP]

Руководителю
Исполнительного комитета
Арского муниципального района
Республики Татарстан

Гатиятову Р.М.

Ispolkom.Arsk@tatar.ru

Уважаемый Ренат Мансурович!

Прошу Вас разместить следующий информационно-разъяснительный

материал Казанской межрайонной природоохранной прокуратуры на
официальном сайте муниципального района, в официальных группах
муниципального района в социальных сетях, а также при наличии возможности
в местных печатных изданиях:

«Казанская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет:
постановлением Правительства Российской Федерации от 05.10.2023 № 1638
внесены изменения в положения Роспотребнадзора, Росприроднадзора и
Минприроды России в части мероприятий по инвентаризации и учету
объектов накопленного вреда окружающей среде.

С 10.10.2023 дополнительно к ранее действовавшим полномочиям
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека уполномочена утверждать методику осуществления
оценки воздействия объектов накопленного вреда окружающей среде на жизнь
и здоровье граждан и осуществлять такую оценку.

В свою очередь, Федеральная служба по надзору в сфере
природопользования уполномочена осуществлять обследование и оценку
объектов накопленного вреда окружающей среде, согласовывать
осуществление органами государственной власти субъектов Российской
Федерации или органами местного самоуправления обследование и оценку, за
исключением оценки воздействия объектов накопленного вреда окружающей
среде на жизнь и здоровье граждан, осуществлять наблюдение за ходом
ликвидации накопленного вреда окружающей среде, уведомлять органы
государственной власти субъектов Российской Федерации или органы
местного самоуправления о фактах отступления от утвержденного проекта
ликвидации накопленного вреда окружающей среде, выдавать положительное
заключение, при наличии которого объект накопленного вреда окружающей
среде считается ликвидированным.

2

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации
осуществляет ведение государственного реестра объектов накопленного
вреда окружающей среде».

В целях подтверждения факта размещения вышеуказанной информации
прошу отправить соответствующие скриншоты Интернет-страниц, а также
выдержки из печатных изданий по электронному адресу
«kazp@381.mailop.ru» с пометкой «для помощника прокурора
Артамонова М.Н».

Прокурор

старший советник юстиции  Д.А. Александров

 [SIGNERSTAMP1]

Н.С. Вехов

mailto:kazp@381.mailop.ru